O total dos rendimentos a tributar é o que segue:

Fonte Pagadora	 Rendimento

Inst. Prev. do Munic. RJ	 58.012,19

Fund. Vale do Rio Doce 	 24.760,65
Total	 82.772,84

Parcela isenta permitida	 -10.800,00

Total a tributar	 71.972,84 

Mantido o total de rendimento tributável em R$.71.972,84 (setenta e um mil,
novecentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

Dedução. Despesa Médica.

Os documentos apresentados nas fls.10 a 15 não preenchem os requisitos
determinados na Lei n.° 9.250, de 1995, art.8°, incisos II e III, transcrita acima.
Os documentos não discriminam qual o serviço prestado, a pessoa beneficiária

[...]

DECISÃO ORA RECORRIDA."

ris: 21

Por essa razão, conclui-se que a r. decisão ora recorrida deve ser parcialmente
reformada por esse E. Conselho de Contribuintes, a fim de que seja restabelecida
a glosa de dedução com despesas médicas, no valor de R$ 8.540,00 (oito mil e
quinhentos e quarenta reais).

Do Erro Material na Cobrança dos Juros de Mora:

Diante do exposto, verifica-se que os juros de mora, no valor de R$ 4.880,45
(quatro mil e oitocentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos)
correspondem a 206,80% (duzentos e seis por cento e oitenta centésimos) do
valor do principal exigido, que equivale a R$ 2.359,99 (dois mil e trezentos e
cinqüenta e nove reais e noventa e nove centavos).

Segundo o disposto no art. 61, § 3°, da Lei n.° 9.430, de 27/12/1996, em caso de
atraso no pagamento de tributos e contribuições federais, sobre tais débitos
incidem juros de mora que são calculados com base na Taxa SELIC acumulada

[...]

No presente caso, considerando que o vencimento do débito de IRPF (principal),
apurado no ano calendário de 1997, ocorreu em 30/4/1998, a taxa de juros
aplicável para pagamento no mês de março de 206 não poderia, em hipótese
alguma, ultrapassar o percentual de 147,25% (cento e quarenta e sete por cento e
vinte e cinco centésimos), conforme se comprova da leitura da "Tabela de Juros
SELIC - Acumulados", extraída do site da Secretaria da Receita Federal na
Internet.

Desta forma, constata-se que os juros de mora cobrados nos presentes autos,
com valores atualizados até março de 2006, não poderiam exceder a quantia de
R$ 3.475,08 (três mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e oito centavos), que
representa exatamente 147,25% (cento e quarenta e sete por cento e vinte e
cinco centésimos) do valor do IRPF (principal) ora exigido, conforme tabela
abaixo:

Discriminação	 Valores em Reais
Principal	 2.359,99

Multa de Oficio (75%)	 1.769,99

Juros de Mora (Taxa Selic - 147,25%)	 3.475.08
Total do Crédito Tributário de IRPF	 7.605,06